安 徽 理 工 大 学

                              校政秘〔2020〕18 号

各单位：

《安徽理工大学本科生综合测评实施办法（修订）》已经校

长办公会议审议通过，现予印发，请认真遵照执行。

安徽理工大学

     2020 年 4 月 22 日

 - 2 -

第一章 总  则

第一条 为全面贯彻党的新时代教育方针，落实高校立德树

人根本任务，进一步加强和改进大学生思想政治教育与管理工

作，促进大学生“德智体美劳”全面发展，根据国家有关规定，

结合我校实际，特制定本办法。

第二条 综合测评目的在于全面、客观、准确考核和评价学

生，坚持实事求是、正面教育为主的原则，做到定性评价与定

量测评相结合，静态测评与动态考查相结合，日常教育与严格

管理相结合。

第三条 本办法适用于我校全日制在校本科生。

第二章 综合测评内容及计算方法

第四条 综合测评成绩采用百分制，由智育成绩、第二课堂

成绩、体育成绩、日常管理成绩四部分组成。综合测评总分=智

育成绩×65%+第二课堂成绩×20%+体育成绩×10%+日常管理成

绩×5%。

第五条 智育成绩由教务处提供，计算方法如下：

智育成绩=学分加权平均分；

学生的学年智育成绩涵盖该生本学年参与学习的所有课程

成绩（包括公共选修课），其中重修课程（刷分）按首次考试

 - 3 -

成绩计算。

第六条 第二课堂成绩由校团委提供，计算方法如下：

学生第二课堂学年学时 X≥100 学时，第二课堂成绩=100

分；学生第二课堂学年学时 X＜100 学时，第二课堂成绩=X 分。

第七条 体育成绩由体育部提供，计算方法如下：

学年安排体育课程教学的，体育成绩=体育课成绩×50%+学

生健康测试成绩×50%；学年没有体育课程教学的，体育成绩=

学生健康测试成绩；其中体育课成绩以学年度平均成绩为准，

学生健康测试成绩以年度测试成绩为准。

第八条 日常管理成绩由学生辅导员根据学生日常管理记

录计算，实行扣分制（满分 100 分），参照学生夜不归宿、课

堂考勤、违规违纪等记录进行减分，具体分值根据学生处制定

的标准执行。

第三章 综合测评组织及结果运用

第九条 综合测评作为学生学年总评的基础性工作，于每年

9 月启动，其工作组织体系参照学生学年总评进行。

第十条 学生综合测评成绩向学生公布，并在班级公示 3个

工作日。在公示期内，学生对自己或他人的综合测评成绩如有

异议，可向学院本科生奖助管理分委员会反映，学院在一周内

组织核实，并将核实结果反馈至学生本人；如学生仍有异议，

可向学校本科生奖助管理委员会提出申诉，学校组织复查并将

结论告知申诉人。

第十一条 学生辅导员将学生综合测评成绩报所在学院本

 - 4 -

科生奖助管理分委员会审核，同时报送学校本科生奖助管理委

员会备案，作为学生学年总评的依据。

第十二条 学生综合测评成绩应填入《学生学年考核鉴定

表》操行评语栏，并存入学生个人档案。

第十三条 学生综合测评成绩作为国家奖学金、国家励志奖

学金、社会资助奖学金、学年总评及各类评先评优、推优、毕

业鉴定、研究生推免、就业推荐等工作的依据。

第四章 附 则

第十四条 本办法由学生处负责解释。

第十五条 本办法自 2020 年 9 月 1日起执行。原《安徽理

工大学学生综合测评实施办法（修订）》（校政〔2017〕95 号）

同时废止。其他有关文件规定与本办法不一致的，以本办法为

准。

安徽理工大学党政办公室                    2020年 4月 22日印发